Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 16 мая 2018 года 

Судья Сызранского городского суда Самарской области Волков А.Н.,

с участием государственных обвинителей Коростелева И.В., Кудряшова М.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Еруха Ю.В., представившего удостоверение № *** и ордер № ***, 

при секретаре Верещагиной А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-161/18 г. в открытом судебном заседании в особом порядке в отношении:

ФИО1, * * *

* * *

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 15 ноября 2017 года в период времени с 17-00 часов до 17 часов 12 минут, находился по адресу своего проживания в 

<

адрес> г.о. Сызрань Самарской области, совместно с неустановленным лицом, когда на абонентский № ***, находящийся в пользовании ФИО1. позвонила ФИО10 с просьбой об оказании помощи в незаконном приобретении наркотического средства - производного N-метилэфедрона, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере. Тогда же, ФИО1, имея умысел на пособничество в незаконном приобретении наркотического средства ФИО11., а именно наркотического средства - производного N-метилэфедрона, незаконно, без соответствующего на то разрешения, без цели сбыта, действуя в ее интересах и по ее просьбе, договорился с неустановленным лицом о приобретении для ФИО12. наркотического средства - производного N-метилэфедрона в значительном размере за денежные средства в сумме 1200 рублей. В продолжение своих противоправных действий, направленных на пособничество в незаконном приобретении наркотического средства - производного N-метилэфедрона, без цели сбыта, ФИО1, сообщил ФИО13 о необходимости перевода денежных средств в сумме 1200 рублей посредством электронной платежной системы «Visa Q1WI Wallet» на абонентский № ***, находящийся в его пользовании, на который ФИО14 с целью дальнейшей оплаты за незаконное приобретение ею наркотического средства, перевела денежные средства в сумме 1200 рублей. Убедившись в поступлении денежных средств в сумме 1200 рублей с пояснительной записью «* * *», ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, действуя без цели распространения наркотических средств и извлечения незаконной материальной выгоды, передал неустановленному лицу, имеющиеся у него в наличии денежные средства в сумме 1200 рублей (взамен полученных от ФИО15. ранее на «Visa QIWl Wallet») с целью приобретения для ФИО16. наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой не менее 0,270 гр., в значительном размере. Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении наркотического средства, сообщил ФИО17 место встречи с неустановленным лицом для передачи последним незаконно приобретенного при пособничестве ФИО1, без цели сбыта, наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой не менее 0,270 гр. в значительном размере.

В тот же день, в период времени с 19-00 часов до 19 часов 46 минут, ФИО1 совместно с неустановленным лицом находился в салоне автомобиля ВАЗ – 2114, № ***, расположенного у 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, куда по указанию ФИО1 прибыла ФИО18., где неустановленное лицо передало последней один полимерный пакетик с застежкой типа ««Zip-Lock», с незаконно приобретенным ею при пособничестве ФИО1 наркотическим средством - производным N-метилэфедрон, массой не менее 0,270 гр. в значительном размере, которое ФИО19. стала незаконно хранить при себе, без цели сбыта, покинув салон вышеуказанного автомобиля.

15 ноября 2017 года в 19 часов 58 минут ФИО20. была задержана сотрудниками полиции около первого подъезда 

<

адрес> г.о. Сызрань Самарской области. В ходе проведения исследования предметов одежды и вещей, находящихся при ней, проведенного в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 50 минут 

<

дата>, в правом наружном заднем кармане одетых на ней джинсов был обнаружен и изъят один полимерный сверток «Zip-Lock» c порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,270 гр. в значительном размере.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ – пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью, поддержал свое ходатайства о постановлении приговора без судебного разбирательства и пояснил суду, что предъявленное обвинение, ему понятно и он с ним согласен, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного подсудимым ходатайства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд приходит к выводу о такой квалификации действий ФИО1 в связи с тем, что в судебном заседании государственный обвинитель предложил исключить из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак пособничества в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, как излишне и необоснованно вмененный, так как все действия ФИО1 охватываются одним признаком пособничества в незаконном приобретении наркотических средств без цели сбыта ФИО2, в интересах которой действовал ФИО1, отказавшись от поддержания данного обвинения, отказ же государственного обвинителя от поддержания данного обвинения является обязательным для суда, для чего не требуется исследования собранных по делу доказательств и при этом фактические обстоятельства не изменяются.

При определении вида и размера наказания, в соответствии с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, суд принимает во внимание личность и содеянное подсудимым ФИО1, который свою вину признал полностью, * * * характеризуется положительно, является * * *, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд также учитывает, что ФИО1 ранее судим, совершил однородное умышленное преступление небольшой тяжести, в период отбывания наказания по приговору от 16 мая 2017 года.

Учитывая все приведенные обстоятельства, личность подсудимого, а также характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом ч.5 ст.62 УК РФ, однако наказание должно быть назначено условно, в соответствии со ст.73 УК РФ, поскольку суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316,317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 8 месяцев.

Обязать ФИО1 регулярно, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, в дни установленные этим органом, и не менять места жительства без уведомления этого органа.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

* * * 

* * *

* * *

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья: А.Н.Волков

Секретарь: А.А.Верещагина 

Приговор вступил в законную силу: «……» …………………………… 2018г.

Секретарь: